
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.366,00 2022 CE 501010108 Alimenti per nutrizione artificiale con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€43.758,00 2023 CE 501010108 Alimenti per nutrizione artificiale con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di nutrizione
parenterale domiciliare a favore della BAXTER S.P.A. per un importo complessivo pari € 47.124,00 iva compresa.
CIG: 9546059916.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.13 pagine di cui n.
8 pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015;  

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 
 

VISTO l’atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 
con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

 
RICHIAMATE la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; che 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricompreso; 

 
 la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTI  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
 

il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, con legge 29 luglio 2021, 
n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l'affidamento diretto di 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 188775 del 12/12/2022 (All. 1), il Direttore della UOSD Pianificazione 

Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto l’acquisizione per un periodo di 
ulteriori 12 mesi presso l’operatore Baxter Spa di un servizio di nutrizione parenterale 
domiciliare per un paziente affetto da pseudostruzione;  

 
CONSIDERATO  che la U.O.C. proponente ha acquisito conferma dell’offerta economica formulata 

dall’operatore segnalato nella nota predetta (All. 2) il cui importo, comprensivo del servizio e 
del trattamento richiesti risulta pari a € 47.124,00 iva compresa; 

 
RILEVATO  che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica, in capo all’operatore economico 

risultato affidatario, del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 e 83 del 
D. Lgs. n. 50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità delle 
dichiarazioni rese, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
RITENUTO  pertanto, necessario procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento, dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura del servizio di nutrizione parenterale 



domiciliare per un paziente affetto da pseudostruzione intestinale a favore della BAXTER 
S.P.A. per un importo complessivo pari € 47.124,00 iva compresa; 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il C.E. n. 501010108 “Alimenti per nutrizione 

artificiale con AIC” presenta la seguente situazione economica, come da e-mail del 
16/12/2022 del Direttore dell’Area del Farmaco agli atti della scrivente struttura: 

 
  budget assegnato    € 200.000,00 
  budget già impegnato    € 194.425,78 
  importo impegnato con il presente atto  €     3.366,00          
  budget residuo     €      2.208,22 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 
e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 
di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di nutrizione parenterale 
domiciliare necessario ad un paziente affetto da pseudostruzione intestinale alla BAXTER Spa per un importo 
complessivo pari a € 47.124,00 iva compresa; 
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento sui Bilanci 2022 e 2023 sul conto come di 
seguito indicato: 
 

Anno  Conto Descrizione Importo i.c. 

2022 501010108 Alimenti per nutrizione artificiale con AIC € 3.366,00 

2023 501010108 Alimenti per nutrizione artificiale con AIC € 43.758,00 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC il Dirigente Farmacista Dott.ssa Lucia Pacca, 
per quanto attiene agli adempimenti derivanti dal contratto discendente dal presente affidamento; 
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica 
dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, inclusa la facoltà di recedere 
unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, 
anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dall’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016, dalla normativa di cui al D.Lgs. n. 159/2011, nonché da altra normativa vigente applicabile 
all’oggetto del presente affidamento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

      Dr. Vittorio Santoriello 
     (Firmato digitalmente) 

         Dr.ssa Cristina Franco 
        (Firmato digitalmente) 

Ing. Paola Brazzoduro 
(Firmato digitalmente) 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di nutrizione parenterale domiciliare a favore della BAXTER S.P.A. per un 
importo complessivo pari € 47.124,00 iva compresa. CIG: 9546059916.” e conseguentemente, per i motivi e 
le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di nutrizione parenterale 
domiciliare necessario ad un paziente affetto da pseudostruzione intestinale alla BAXTER Spa per un importo 
complessivo pari a € 47.124,00 iva compresa; 
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento sui Bilanci 2022 e 2023 sul conto come di 
seguito indicato: 
 

Anno  Conto Descrizione Importo i.c. 

2022 501010108 Alimenti per nutrizione artificiale con AIC € 3.366,00 

2023 501010108 Alimenti per nutrizione artificiale con AIC € 43.758,00 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC il Dirigente Farmacista Dott.ssa Lucia Pacca, 
per quanto attiene agli adempimenti derivanti dal contratto discendente dal presente affidamento; 
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica 
dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, inclusa la facoltà di recedere 
unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, 
anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dall’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016, dalla normativa di cui al D.Lgs. n. 159/2011, nonché da altra normativa vigente applicabile 
all’oggetto del presente affidamento;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 



Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 

altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dr.ssa Roberta Volpini 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 188775/2022 del 12/12/2022 



ASL Roma 1
Prot. n. 188775/2022 del 12/12/2022 



 

 

 

 

D I P A R T I M E N T O  T E C N I C O  P A T R I M O N I A L E  

 

U O C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I  

 

 
Pagina 1 di 1 

 
ASL ROMA 1 tel 06/7730.7676 UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Via Ariosto, 3 www.aslroma1.it  Responsabile: Dr.ssa Cristina Franco  
00185 ROMA P.IVA 13664791004 e-mail: uocabse@aslroma1.it  
 
 Pec: uocabs@pec.aslroma1.it 

 
 

 Spett.le  
BAXTER S.P.A.  

Pec: baxterbids@pec.baxter.com  
 

 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio 
di nutrizione parenterale domiciliare – conferma offerta nota prot. n. 103713/2022 del 
28/06/2022. 

 
  

Con riferimento all’affidamento in oggetto, si chiede conferma dell’offerta formulata in data 
28/06/2022, che si allega alla presente per pronta consultazione, per un ulteriore periodo di 14 
mesi, per le necessità della ASL Roma 1. 
Stante l’urgenza dell’affidamento si resta in attesa di gentile sollecito riscontro entro il 
16/12/2022. 
 
Distinti saluti. 

 
 
 

Il Direttore UOC  
 Acquisizione Beni e Servizi 

Dott.ssa Cristina Franco 
 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                          Dott.ssa Wanda Petitti 
 
          
 
 
 
 
 
      Estensore: Dott.ssa Wanda Petitti 

ASL RM/1
Prot. n. 191103/2022 del 15/12/2022

Firmato da: Cristina Franco --- Wanda
Petitti

mailto:baxterbids@pec.baxter.com


 

ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma 

t. +39.06.68351  

www.aslroma1.it  

p. iva 13664791004 

UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Direttore Dr.ssa Cristina Franco 
00193 ROMA    Tel. 06.77.30.7676 
email: uocabse@aslroma1.it 
Pec: uocabs@pec.aslroma1.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA PER 4 MESI DI UN SERVIZIO DI NUTRIZIONE 

PARENTERALE DOMICILIARE OCCORRENTE  ALLA ASL ROMA 1 

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 103713/2022 del 28/06/2022

Firmato da: SONIA BOGLIOLO

http://www.aslroma1.it/


 

Allegato 4 - Schema Offerta Economica  Pagina 2 di 4 

la sottoscritta BOGLIOLO SONIA (cognome e nome)  

nato a ROMA (RM), il 05.10.1971  

(luogo) (prov.) (data) 

DOMICILIATA PER LA CARICA OVE APPRESSO 

in nome del concorrente BAXTER SPA con sede legale in ROMA (RM) Via DEL SERAFICO 89 

CAP 00142, Tel 06324911,  Fax 0632491341, e-mail italy_bidsoffice@baxter.com, Pec 

baxterbids@pec.baxter.com Codice Fiscale 00492340583 Partita IVA 00907371009 nella sua 

qualità di: 

(barrare la casella che interessa) 

□ Titolare o Legale rappresentante 

x Procuratore speciale / generale 

 

DICHIARA 

− che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 240 giorno successivo al termine 

ultimo di presentazione delle offerte e di aver preso visione di tutte le norme e disposizioni 

contenute nel Disciplinare di gara e in tutti i suoi allegati e nei documenti ivi richiamati e di 

accettarle senza condizione o riserva alcuna. 

− che in caso di indicazione dell’offerta recante un numero di cifre decimali dopo la virgola 

superiore a due, saranno considerate esclusivamente le prime due cifre decimali, senza 

procedere ad alcun arrotondamento; 

− che in caso di discordanza tra i prezzi unitari offerti indicati in cifre e quelli indicati in lettere, 

saranno ritenuti validi i prezzi unitari indicati in lettere; 

− che allega alla presente dichiarazione la scheda di seguito richiesta, debitamente compilata; 

− che l’importo complessivo delle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza da sostenere per l’esecuzione dell’appalto è pari ad € 122,40= (centoventidue/40) 

− che il prezzo offerto è omnicomprensivo di quanto previsto negli atti di gara, incluso il 

necessario supporto tecnico finalizzato al corretto funzionamento dei prodotti forniti, nonché, 

ove occorra, la fornitura gratuita di tutti i materiali di ricambio che si rendessero necessari a 

sopperire eventuali vizi o difetti di fabbricazione, ovvero, qualora necessaria o opportuna, la 

sostituzione dei prodotti stessi. 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 103713/2022 del 28/06/2022

Firmato da: SONIA BOGLIOLO

mailto:baxterbids@pec.baxter.com


 

Allegato 4 - Schema Offerta Economica  Pagina 3 di 4 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 103713/2022 del 28/06/2022

Firmato da: SONIA BOGLIOLO



 

Allegato 4 - Schema Offerta Economica  Pagina 4 di 4 

LOTTO UNICO BASE D’ASTA € 13.000,00 

 

 

AREA COMPILATA DAL PUNTO ORDINANTE  AREA DEL FORNITORE 

DESCRIZIONE  QUANTITÀ Marca 
Codice Articolo Fornitore 

prodotto offerto 

Denominazione 
commerciale del 
prodotto/Codice 
articolo prodotto 

CND 
 

RDM 
 

Prezzo unitario 
(IVA esclusa) 

giorno/servizio 

 Prezzo Totale 
(IVA esclusa)  

Aliquota 
IVA  

Service nutrisione parenterale 
domiciliare: 
Fornitura di sacche nutrizionali 
personalizzate , soluzioni lipiodiche 
per infusione, attrezzature e 
dispositivi medici per la gestione 
della linea venosa 

120 gg BAXTER  LCLC1112/LCLC117E/LCLC112N 

VEDERE PROGETTO 
tecnico allegato per 

il dettaglio del 
servizio  

NA NA 102,00 12.240,00 10% 

Valore complessivo offerta € iva 

esclusa 
 12.240,00          

Valore complessivo dell’offerta in 

lettere € iva esclusa 

Dodicimila 
Duecento 

Quaranta/00 

          

 

Data Roma 28.6.2022      Firma _______________________ 

ASL RM/1
Prot. n. 103713/2022 del 28/06/2022

Firmato da: SONIA BOGLIOLO



Da: Per conto di: baxterbids@pec.baxter.com
 <posta-certificata@postecert.it>

Inviato: lunedì 19 dicembre 2022 12.55

A: uocabs@pec.aslroma1.it

CC:

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: invio [0191103-2022] Affidamento, ai sensi dell
art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di nutrizione
parenterale domiciliare - conferma offerta nota prot. n. 103713/2022 del
28/06/2022.

Allegati: image001.png

Buongiorno scusandoci del ritardo nella risposta Vi precisiamo con la presente la ns. disponibilità a conferma l’offerta presentata con nota prot. n.
103713/2022 del 28/06/2022.
per ulteriori 14 mesi come richiesto.
  
Saluti
  

  
  

Francesca Pulciani
Tender Office Specialist
Bids Office - Baxter S.p.A
Via del Serafico 89 – 00142  Roma
Desk: +39 0632491234
Fax: +39 0632491341
  
  
  
Da: uocabs@pec.aslroma1.it <uocabs@pec.aslroma1.it>
Inviato: giovedì 15 dicembre 2022 15:22
A: baxterbids@pec.baxter.com
Oggetto: [0191103-2022] Affidamento, ai sensi dell art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di nutrizione parenterale domiciliare -
conferma offerta nota prot. n. 103713/2022 del 28/06/2022.
  
ASL Roma 1
Protocollo n. 191103 del 15/12/2022

ASL Roma 1
Prot. n. 192692/2022 del 19/12/2022 

mailto:uocabs@pec.aslroma1.it
mailto:uocabs@pec.aslroma1.it
mailto:baxterbids@pec.baxter.com

		2022-12-15T11:51:21+0100
	Cristina Franco


		2022-12-15T14:22:29+0100
	Wanda Petitti


	DELRGNUM: 426
	DELRGDAT: 30/12/2022
		2022-12-28T17:14:10+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2022-12-28T17:16:09+0100
	CRISTINA FRANCO


		2022-12-29T11:29:16+0100
	ROBERTA PAVAN


		2022-12-29T12:19:01+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2022-12-30T12:59:41+0100
	Giorgio Baccari


		2022-12-30T14:33:30+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2022-12-30T14:42:55+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2022-12-30T14:45:15+0100
	ROBERTA VOLPINI




